Laudanda est Aristotelis sententia, quia in
octavo Politicorum tres utilitates Musicae re-
censet. Sic enim ait: φάμεν δ' αὖ μιᾶς ἕνεκεν ὠφελείας τῆ μουσικῆ χρῆσθαι δεῖν, ἀλλὰ καὶ πλείονων χάριν· καὶ γὰρ παιδείας ἕνεκεν, καὶ καθάρσεως, τρίτον δὲ πρὸς ἄνεσιν

ἄνεσιν ἢ πρὸς τὴν τῆς συντομίας ἀνάγκασιν. Musica
 tantas oportunitates habet, quantas vix queo
 dicere. Principiò prodest ad regēdam discipli-
 nam. Aiunt enim Pythagoram, adolescentes
 quosdam, cū honestæ cuidam scēminæ, in
 conuiuio inflammati vim asferre conarentur,
 mutato cantu tibiaram (qui in conuiuio ex
 more adhibebatur) spondæis tardiusculis fle-
 xisse, vt compressa libidine ab incepto desiste-
 rent. Deinde nihil est tam cognatum menti-
 bus nostris, quàm numeri atque voces, quibus
 & excitamur & incendimur & lenimur & lan-
 guescimus, & ad hilaritatem & ad tristitiam
 sæpe deducimur. Denique concentus homi-
 nem ex magno labore suauiter recreat & refi-
 cit. Cūque plurimas & maximas commo-
 ditates Musica contineat, tūm illa nimirum
 præstat omnibus, quòd sententias de rebus sa-
 cris, non in aures infundere, sed in animo vi-
 detur inscribere. Nec dubium est, ob hanc i-
 psam causam, Dei concessu atq; munere datā
 esse Musicam mortalium generi, vt animos ad
 rerum cœlestium cōtemplationem traducat.
 Quamobrem hoc diuino munere ac dono
 reuerenter vtamur, idque ad authoris
 celebrationem potissimūm
 conferamus.

Calendis Nouembris, anno 47.

DOMINICA XX.

POST TRINITATIS.

Epistola Ephes. 6.

Quod superest fratres mei, sitis fortes per Dominum, perque potentiam roboris illius. Induite totam armaturam Dei, ut possitis stare aduersus insultus Diaboli. Quoniam non est nobis lucta aduersus sanguinem & carnem, sed aduersus principatus, aduersus potestates, aduersus mundi dominos, rectores tenebrarum seculi huius, aduersus spirituales astutias in caelestibus. Quapropter assumite & induite universam armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, & omnibus peractis stare. State igitur lumbis circumcinctis baltheo veritatis, & induiti thoracem iustitiae, & calciati pedibus, ut parati sitis ad Euangelium pacis, super omnia assumpto scuto fidei, quo possitis omnia iacula mali illius ignita extinguere. Galeamque salutaris accipite, & gladium spiritus, qui est verbum Dei.

Hic Mago ab acie & praeliis corporalibus translata est ad militiam spiritualem, ut commonefaciat nos, magna esse pericula omnium piorum, & vigilantiam necessariam, & assidua certamina suscipienda esse ad hos tres hostes reprimendos.

dos, vagabundæ naturæ impetus, Tyrannorum & omnium impiorum minas & illecebras, & insidias Diaboli. Vult igitur nos vt milites stare in acie armatos, ac ordine nominat tegumenta & arma.

Primum tegumentum est thorax. Vult autem thoracem esse iustitiam. Vt enim natura prius tegendum est corpus, postea verò danda tela ad repellendum hostem: ita singulis prima sit cura iustitiæ, id est, reconciliationis, qua persona primùm sit induta. Cùm enim placet Deo, postea poterit præliari.

Cingulum, quo thorax vincendus, est veritas, id est, cognitio veræ doctrinæ, ex qua discitur & retinetur iustitia seu reconciliatio.

Calcei sunt ipsa Euangelij professio, gubernans iter, id est, vocationem, vt vlla actio, vllum iter suscipiatur pugnans cùm professione & vocatione, vt Petrus stringens gladium in horto aliud iter ingreditur, quàm debet, nec consistit in iis calceis, quos ei Euangelium induit.

Clypeus est fides. Prius de tegumētis seu de vestitu dictum est, nunc addit munimenta. Præcipuum autē est clypeus, qui repellit tela diaboli. Fides enim circūdat nobis præsentiam Christi, qui iuuat nos, ne hostis possit nos euertere, etiā cùm valdè premimur, & repellit instantē hostem, vt Dauidē premit diabolus, & conatur euertere vt Saulē: sed stat Dauid non suis viribus, sed fide, id est, fiducia præsentiae Dei, à quo iuuatur ne cadat, sed statuat se non

esse solum, nec proiectum nec desertum à Deo; imò se receptum esse & custodiri à Deo, & habiturum liberationem, & societatem electorum in vita æterna.

Arsiduè incurrunt in animos omnium tetræ dubitationes, quibus diabolus multos evertit, & à Deo auellit: Estné Deus verè curans homines? Estné hæc doctrina de Deo vera, quæ in his Ecclesiis traditur? Quid de ea sentiam, cum tantæ dissipationes, & tam tristia scandala in hoc ipso cœtu sint, qui vocatur Ecclesia Dei? Denique etiamsi vera est doctrina, etiamsi alios curat Deus; tua peccata merentur te abiici: te negligit Deus, non exaudit Deus te. Et si quando affligimur, & crescunt ærumnæ, magis excruciantur animi his dubitationibus.

Hæ obiectiones sunt tela diaboli, de quibus hic dicit, quibus atrociter fauciantur animi, extincta fide, vt in Saule & multis alijs apparet: sed cum fides velut clypeus opponitur, repelluntur: quia fides amplectitur doctrinam, & statuit vere vos curari & exaudiri, & custodiri à Deo, & præsentis filij Dei manu regi nos affirmat, sicut manu Dei Moses interstantes aquas ducebatur, vt inquit Esaias.

Galea in fine prioris Epistolæ ad Thess. vocatur spes. Omnes corporis partes muniuntur clypeo, qui obuertitur hosti, quamcunque partem ferire conanti. Ita fides commune propugnaculum est, accipiens reconciliationem, & petens & expectans liberationem &
aux

auxilium in præsentia & in futurum : galea verò propriè munit caput. Ita spes vitæ æternæ est principalis consolatio, quæ lenit omnes alias miserias, & implicita est omnibus aliis consolationibus.

Paulus sustinet omnes alias miserias & cruciatus, intuens finem, quem scit perpetuum esse in vita æterna. Interea verò calamitates & supplicia perfert, vt Deo obediat.

Quærant vitæ suauitates quantascunque possunt homines sapientes, qui non expectant consuetudinem æternam cum Deo: tamen hæc vita eis vniuersa carcer & magna miseria esse iudicatur. Nasci & extingui casu se vt flores arbitrantur, nisi quòd homines eo sunt miseres, quòd intelligunt suas calamitates, & earum intellectu cruciantur.

Cùm igitur principalis consolatio sit spes vitæ æternæ, galeæ comparata est. Nec est leue certamen in corde, verè hanc spem retinere.

Hactenus recitavi vestitum & munimenta, quæ necessaria sunt ad tegendum & defendendum corpus. Neesse est autem eis addi arma ad feriendum hostem. Etsi enim prima cura est defensionis, tamen & alteram accedere oportet præliandi & ferendi hostis. Vt autem antea præsidia tribuit non legiones & equites, quibus defenderemur, sed iustitiam & fidem. Abraham tutus est inter Cananos, non præsidiis militaribus, sed iustitia & fide, Deo custodiente: Ita nunc arma dantur non machinæ æneæ, sed verbum Dei & precatio.

Diabolum verbo Dei repellimus, vt repulit Christus, opponens verbum : Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias. Sic & hæreticos & alios impios refutamus testimoniis verbi Dei, & violentiam Tyrannorum frágimus. Orante Mose, vincit exercitus Israël. Nobis docentibus & precantibus reprimuntur diaboli & tyranni, ne possint bella mouere, & facere horrendas vastationes, ad quas efficiendas suo quodam furore impelluntur. Hæc arma nobis data esse meminerimus, & discamus, cogitemus & doceamus Euangelium studiosius & ardentius, & precationem quotidie adiungamus, clamemus ad Deum per Mediatorem Dominum nostrum Iesum Christum, vt nos regat, defendat & seruet, sicut hîc iubet Ephesios precari, vt Euangelium feliciter propagetur.

DOMINICA XXI. POST TRINITATIS.

Epistola Philip. i.

*G*ratias ago Deo meo in omni memoria vestri, semper in omni precatione mea pro omnibus vobis, cum gaudio precationem facias, quòd veneritis in cõmunionem Euangely, à primo die vsque ad hoc tempus: persuasum habens hoc ipsum, quòd is qui cepit in

in vobis opus bonum, perficiet usque ad diem Iesu Christi: sicut iustum est mihi, ut hoc sentiam de omnibus vobis, propterea quod habeam vos in corde, & in vinculis meis, & in defensione, & confirmatione Euangelij, cum sitis omnes mihi consortes gratia. Testis enim mihi est Deus, quam desiderem vos omnes in visceribus Iesu Christi. Et illud oro, ut charitas vestra adhuc magis ac magis exuberet in agnitione, omnique intelligentia: ut probetis, quae sunt praestantia, ut sitis sinceri, ac tales, ut nemini sitis offendiculo, in diem Christi, impleti fructu iustitiae, qui contigit per Iesum Christum, ad gloriam & laudem Dei.

LOCI PRAECIPVI.

- I. Consolatio de stabilitate Ecclesiae & fidei.
- II. De officio boni doctoris.
- III. An liceat Christianis iurare

De primo Loco.

 Mnes pios maximè angit atque sollicitos habet hæc quaestio; Quid de stabilitate Ecclesiae existimandum sit, praesertim cum hostes Euangelij, non iudicio neque disceptatione, sed vi atque impressione eam euertere conentur. De.

inde singulos priuatim hæc cura excruciat, an inter tot & tam varias difficultates lux fidei ad supremū vitæ diem retineri possit? Sed his animorum nostrorum curis & solitudinibus Paulus adhibet consolationem maximè congruentem: Exploratè mihi perceptum est & cognitum. Ecclesiam mensuram esse, vsque ad illum diem, quo se filius Dei, dux & liberator Ecclesiæ iterum ostendet vniuerso generi humano. Sic etiam hoc persuasum piis omnibus, fidem velut pelagi rupem immotā fore, quæ sese multis circumlatrantibus vndis, mole tenet, scopuli ne quicquam & spumea circum saxa fremunt, laterique illis refunditur alga. Ac ne cui hoc mirum videatur, infra in cap. 2 eadem consolatio repetetur: Deus, qui dedit vobis vt velitis, dabit etiam vt perficiatis, vt ipsi fiant aliqua grata.

Secundus Locus,

De officio boni doctoris.

Quemadmodum politici gubernatores in aliquod præclarum & singulare exemplum intuentur, illiusque, quantum vel ingenio vel industria assequi possunt, similes esse student: Ita hi, qui onus docendi Euangelij susceperunt, tota mente atq; omni animo Paulum intueantur, & virtutes huius doctoris sibi ad imitandum proponant. Nulla enim mater tanta amicitia & charitate sobolem complectitur, quan-

quanta Paulus Ecclesiam complexus est. Sunt enim noti versiculi:

Scilicet vt fuluum spectatur in ignibus aurum,

Tempore sic duro est inspicienda fides.

Quare cum Paulus inter ærumnas retinuerit Ecclesiarum memoriam, deque earum statu magis sollicitus fuerit, quàm de suis periculis, facile iudicari potest, paternam φιλοσοφίαν in Paulo fuisse.

Adde huc seriam & ardentem precationem, in qua petiuit à Deo, vt Ecclesiæ semen conceptum fouerent, & segetem iucundam funderent. Adde etiam animi magnitudinem & constantiam, qua non dubitauit pro lege & pro grege mori. Quamobrem ministri Evangelij primùm amore Ecclesiæ ardeant: deinde vota faciant, vt Ecclesia semen acceptum, magno cum fœnore reddat. Postremò, prompti & parati sint ad tolerandas ærumnas, quæ piis doctoribus propter confessionem impendent.

De tertio Loco.

Iurandum est affirmatio religiosa, qua homo testatur, Deum intueri qualis quisque sit, quid agat, quid in se admittat, qua mente, qua pietate colat religionem, piorumque & impiorum habere rationem, & petit vt consultò & cogitatò fallentes puniat.

Cùm autem Matth. 5 dicatur. Nolite iurare omninò, multi quærere solent, quid de iure

ramentis existimandum sit; Sintné omnia iuramenta sine exceptione à Christo prohibita? Respondeo: Non ex singulis vocibus conciones Christi spectandæ sunt, sed ex perpetuitate atque constantia.

Christus cap. 5 Matthæi de ijs iuramentis disserit, quæ priuatim erumpunt, non cogente magistratu aut vocatione. Quod autem magistratui iuramentum ἑπακλον dandum sit, partim ratio nos admonet, partim autoritas docet. Multa enim firmâda sunt iureiurando. Multos diuini supplicij metus à scelere reuocat. Denique sancta est societas ciuium inter ipsos, Deo immortali interposito tum iudice, tum teste.

Sed ne omnia reuocentur ad primas notiones, autoritas Pauli hoc idem ipsâ declarat. Est enim nota Pauli regula, quæ ad Roman. 13 traditur: Potestati obediendum est non tantum propter pœnam, sed multò magis propter conscientiam.

Illud verò iusiuradum, quod vocatio nobis exprimit, Deo placere, testatur vox diuina ca. 10 Deuter. Dominum Deum tuum timebis, & per nomen eius iurabis, scilicet cogente vocatione aut magistratu.

Die 7 Nouemb. Anno 47.

DO.

DOMINICA XXII.
POST TRINITATIS.

Epistola Philip. 3.

Pariter estote imitatores mei fratres, & considerate eos qui sic ambulant, quemadmodum habetis nos pro exemplari. Nam complures ambulant, de quibus saepe dixi vobis, nunc autem & flens dico, inimici crucis Christi, quorum finis perditio est, quorum Deus venter, & gloria in dedecore ipsorum, qui terrestria curant. Nam nostra conuersatio in cælis est, ex quo & seruatorem expectamus, Dominum Iesum Christum, qui transfigurabit corpus nostrum humile, ut conformer reddat corpori suo glorioso, secundum efficaciam, qua potest etiam subicere sibi omnia,

LOCI TRES.

- I. Imago regni Pontificij.
- II. De regno Christi.
- III. De resurrectione carnis.

Primus.

Um multæ extent picturæ regni Pontificij, tùm illa nimirum præstat omnibus, quæ in cap. 3 ad Philipp. proponitur. Nam cùm ait, multos inimicos esse crucis Christi, significat quale sit

sic genus doctrinæ, quod in regno Pontificio sonat. Res enim ipsa satis declarat, omnes opiniones & cultus qui à pontificibus Rom. in Ecclesiam inuecti sunt, impiè ac tetè deformare necessariam & salutarem doctrinam de beneficijs Christi, crucifixi pro nobis & resuscitati.

Si enim homines operibus iusti sunt, & legi satisfacere possunt, efficitur illud, vt Christus frustra sit mortuus.

Quis autè ignorat has sententias ab aduersarijs pertinaciter defendi: Nullum peccatum nisi originale propter Christum remitti, cetera quæ baptismum consequuntur, nostris meritis expianda esse: cuiusmodi sunt, sufficiens contritio, scrupulosa delictorum enumeratio, Canonica satisfactio, vita monastica.

Quid tam porro contumeliosum est in crucem Christi, quàm inuocatio hominum mortuorum, & prophanatio cœnæ Domini in Misis venalibus & funebribus, quas fingunt habere vim tollentem atque delentem peccata.

Huic verò idolatriæ adiunctus est Epicureus contemptus Dei, qualis ab Euripide describitur. Sic enim Cyclops inquit:

Ζηνὸς δ' ἐγὼ κεραινὸν οὐ φρίσσω ξενέ,
 οὐδ' οἶδ' ὅτι Ζεὺς ἐς' ἐμῶν κρείστων θεῶν
 ἢ γῆ δ' ἀνάγκη κ' ἀνδρέλη κ' μὴ δέλη
 τίκτεσσα πῶσαν, τ' ἄμα παίειν βοτὰ,
 ἃ ἐγὼ ἔτιμι θύω πλὴν ἔμοι θεοῖσι δ' οὐ
 κ' τῆ μεγίστη γαστρὶ τῆδε δαμόναν.

Non vlla numina expauesco caelitum,

Sed victimas vni deorum, maximo

Ventri offero: Deos ignoro ceteros.

Etsi autem nunc floret politia Pontificia instructaque est rebus his omnibus, quibus abundant hi, qui beati putantur: tamen cum dixerit, pax & securitas, vt Pauli vtar verbis, repente interitu opprimetur. Nam idem Paulus 2 Thes. 2 ruinam huius regni lucide non obscure pradicat, inquiens: Cum reuelatus fuerit homo peccati & filius perditionis, quem Dominus Iesus Spiritu oris sui interficiet, & tandem omnino abolebit illustri aduentu tuo. Quod si moram fecerit Dominus, expecta eum, quia veniens veniet, & non tardabit.

Secundus Locus.

Primum tenenda est vera & erudita definitio regni filij Dei.

Regnum Christi est gubernatio Christi, colligentis sibi Ecclesiam per ministerium Evangelij omnibus temporibus mundi, & liberantis eam a peccato & aeterna morte, & sanctificantis eam dato Spiritu sancto, vt sit aeterna ipsius haereditas, & mirabiliter eam defendentis, & regentis eam in hac vita, vt verè inuocet, & agnoscat exaudiri preces, ac celebret Deum & resuscitantis eam ex morte ad vitam & gloriam sempiternam.

Ex hac definitione iudicari potest, longè ab

re ipsa

seipsa distare atque à veritate imaginationem Pontificum & aliorum, qui cogitant Ecclesiã esse politiam similem regno, in qua oporteat vnum aliquod visibile caput esse, armatum potentia & potestate condendi leges & interpretandi, laxandi & astringendi leges diuinas & humanas: & hoc caput volunt alligatum esse certo loco & electioni certi Collegij, vt in alijs regnis.

Cùm natura homines intelligant politica, libenter transformant & Ecclesiam in talem humanam politiam. Sed hæc imaginatio refutanda est propter multa incommoda: Quia Tyrannica potestas hoc prætextu instituitur, qualis est Pontificia, quæ multos impios cultus & idola instituit. Deinde doctrina de cruce, & promissiones spirituales obscurantur. Nam oculi intèti in politica bona, his amissis, putant Ecclesiam à DEO abiectam esse. Ideo sæpe multùmq; cogitemus hoc Pauli dictum ad Philip. 3. ἡμῶν γὰρ τὸ πολίτευμα ἐν οὐρανοῖς ὑπάρχει.

Tertius Locus.

Omniem hanc de resurrectione disputationem in partes tres diuidemus: quarum prima est, quòd Christus velit omnes homines à mortuis excitare. Altera est, quòd possit hanc, tantam rem efficere atque assequi. Tertia est, qualis futura sit resurrectio piorum.

Primum igitur querenda sunt clara & illustra testimonia, quibus voluntatem suam Christi

Christus de resurrectione mortuorum humano generi patefecit. Ioan. 5 Filius Dei ipse inquit: Veniet hora, in qua omnes humo intecti audient vocem meam, & procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ, qui verò mala egerunt in resurrectionem iudicij. Ioannis 6: Hęc est voluntas Patris mei, qui misit me, vt omnis qui videt Filiũ, & credit in eum, habeat vitam æternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Ioan. 11. Ego sum resurrectio & vita, qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, viuet, & omnis qui viuit & credit in me, non morietur in æternum. Sit igitur hoc iam à principio persuasum omnibus, Christum velle, vt omnes mortui in postrema mundi die reuiuiscant.

Sequitur vt doceam Christum tãta potentia predictũ esse, quãta ad huius mirandi operis molitionẽ requiritur. Cũ enim hic mundus & initio constitutus sit potentia Filij Dei, & omni tempore administretur, perspicuum esse debet, eadẽ potentia, quæ immensa & infinita est, mortuos in vitã reuocari posse. Adde huc ipsius Filij Dei resurrectionem, & multorum, qui vnã cum ipso tanquam satellites in cœlum ascenderunt.

Cõstituta hac sententia, deinceps quærendũ est, qualisnam futura sit resurrectio piorum. Sed hanc quæstionẽ Paulus apertè & luculentè explicat, inquit; Christus transformabit corpus nostrum fragile & caducum, ea quidẽ ratione, vt proximè ad ipsius corpus resuscitatum

tum & glorificatum accedat. Sic & Ioannes in Epistola cap. 3 ait: Cum apparuerit dux & liberator Ecclesiæ, Filius Dei, similes ei erimus. Hac igitur consolatione præsentis miserias leniamus, quia dum respicimus, quod aiunt, versamúsque nos, immortalitas aderit.

Die 8 Nouembris, anno 47.

DOMINICA XXIII. POST TRINITATIS.

Epistola Coloss. I.

Propterea & nos, ex quo die audiimus, non desinimus pro vobis orare, & postulare, ut impleamini agnitione voluntatis eius, in omni sapientia & prudentia spirituali, ut ambuletis dignè Domino, ut per omnia placeatis, in omni opere bono fructificantes, & crescentes in agnitionem Dei, omni robore corroborati, iuxta potentiam gloriæ illius, ad omnem tolerantiam ac patientiam, cum gaudio, gratias agentes Patri, quod idoneos nos fecit ad participationem sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos à potestate tenebrarum, ac transtulit in regnum Filij sibi dilecti, per quem habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum.

LOCI

LOCI DVO.

- I. De officio doctorum Euangelij.
 II. De vita Christiana.

Primus.

Hic locus, cum supra aliquoties à nobis explicatus sit, in præsentia omittetur.

Secundus Locus.

Quemadmodum tres sunt hominis vires præcipuæ, mens, voluntas & cor: sic tribus in rebus vita Christiana versatur. Prima est agnitio voluntatis diuinæ, & intelligentia spiritualis. Altera est cursus bonorum operum. Tertia est tolerantia in afflictionibus. Earum, si placet, rerum, quanta quæque valeat, quantumque iusta sit vnaquæque, videamus.

Principiò satis constat, necessariam esse agnitionem Dei & voluntatis diuinæ. Ideò enim conditi sumus, & sanguine Filij Dei redempti, ut authorem nostræ naturæ agnoscamus, & grata mente celebremus hanc tantam bonitatem, quòd Deus nos recipit propter Filium, nec vllam prærogatiuam admittit extra hanc normam, quam tradidit in voce Euangelij. Quamobrem nulla nos satietas capiat doctrinæ cœlestis, sed quò affluentius vndique eam haurimus, eò grauiùs ardentiusque sitiamus.

Cum autem regnum Dei non tantum in sermone, sed in veritate, id est, in vera pietate

& disciplina consistat, danda est opera, vt professionem Euangelij piis & castis moribus ornem⁹. Est enim verissima Nazianzeni vox: Qui bene docet, & turpiter viuit; vna manu ædificat. & altera destruit.

Et quoniam Euangelij confessio est coniuncta cum magna varietate periculorum & ærumnarum, iuxta illud: Omnes qui volent piè viuere in Christo, persecutionem patientur: haud scio an vlla virtus post inuocationem magis necessaria sit homini Christiano, quàm tolerantia. Itaque præparemus nos, ad futura certamina, & à Deo precemur, vt Spiritu spontaneo, id est, spontè obtemperante in afflictionibus nos confirmet, Amen.

DOMINICA XXIII. POST TRINITATIS.

Epistola Galat. 5.

FRatres: Spiritu ambulate, & concupiscentiam carnis non perficietis. Nam caro concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem. Hac autem inter se mutuò aduersantur, vt non quacunque volueritis, eadem faciatis. Quare si spiritu ducimini, non estis sub lege. Porrò manifesta sunt opera carnis, quæ sunt hæc, adulterium, scortatio, immundicia, lascinia, simulachrorum

rum cultus, veneficium, inimicitia, lis, amulationes, ira, concertationes, seditiones, secta, invidia, cades, ebrietates, comessationes, & his similia, de quibus prædico vobis, quemadmodum & prædixi, quòd qui talia agunt, regni Dei heredes non erunt. Contrà, fructus spiritus est charitas, bonitas, fides, mansuetudo, temperantia. Aduersus huiusmodi non est lex. Qui verò sunt Christi, carnem crucifixerunt cum affectibus & concupiscentiis.

LOCI TRES.

- I. De dissensione atque discordia carnis & Spiritus.
- II. De abrogatione Legis.
- III. Refutatio Antinomorum.

Primus Locus.

Multæ sunt in natura ἀρτιπράθειαι, vt delphini & murenæ, cygni & aquilæ, equi & cameli: sed nulla maior est quàm spiritus & carnis, quæ bellum ἀπορροῦ inter se gerunt. Est enim caro ἀταξία omnium virium in homine, vt mentis caligo de Deo, auersio voluntatis ab illo summo & maximo bono, contumacia cordis. Hæc ἀταξία aduersa fronte repugnat Spiritui sancto, & motibus ab eodem excitatis: sed gra

tia in renatis, & donum per gratiam, vt Pauli verbis vtar, carnem frangit & comminuit, ferocitatẽque eius ita reprimat, vt facillẽ Spiritui sancto victoriam tradat. Hoc adiutore Ioseph repugnauit illecebris dominæ, Ionathas repressit flammam æmulationis. Denique pijs, qui norũt exercitia fidei & inuocationis, non obscura est *σαρκοπνιδατομαχία*.

Secundus Locus.

Cũ omnis lex obliget vel ad obedientiã, vel ad pœnam; dextrẽ intelligenda sunt hæc dicta, quæ affirmant, renatos non esse sub lege. Etsi igitur sancti à legis maledictione liberati sunt: constat tamen æterna, positumq; lege est, vt creatura conditori obtemperet. Nequaquã enim libertas Christiana transformanda est in barbaricam & Cyclopicam licentiam omnium scelerum, sed obedientiã inchoandam esse, & hanc placere Deo sciamus propter Mediatorem, et si adhuc imperfecta est in hac vita, & multis sordibus contaminata.

Tertius locus.

Supra aliquoties refutauit amentiam Antinomorum, qui somniant, fidei nihil nocere lapsus voluntarios: sed hoc facillẽ confutare possumus testimonio Pauli ad Galat. 5: Manifesta sunt opera carnis; adulterium, scortatio, idolatria. De his prædico vobis, quod, qui ta-
lia

lia agunt, regnum Dei non possidebunt. Ideò autem vocat manifesta opera: quia de eis conscientia facientis certò iudicare potest ex lege Dei, & scit Deo displicere malum propositum.

*Finis Epistolarum à festo Trinitatis vsque ad
Christi aduentum in carne,*

Anno Christi 1547. die 18 Nouembris.

Esa. 54.

*Montes mouebuntur, & colles cõtremissent:
misericordia autem mea non recedet à te,
nec fœdus pacis meae mouebitur, dicit mi-
serator tuus Dominus.*

Esa. 59.

*Hoc fœdus meum cum eis, spiritus meus qui
est in te, & verba mea qua posui in ore
tuo, non recedent ab ore seminis tui in æ-
ternum.*

SOLI DEO GLORIA.

*Deus misereatur nostri, & benedicat
nobis.*

NEOSTADII IN
PALATINATV,

Typis Matthæi Harnisch.

Anno

M. D. LXXXIII.